

BILAG 7 EN VÆRDIG AFSLUTNING PÅ LIVET, VÆRDIGHEDSPOLITIK

Værdighedspolitik for ældre i Slagelse Kommune indeholder beskrivelse af, hvordan "En værdig afslutning på livet" tænkes.

I finansloven for 2018 og frem afsat midler til at understøtte kommunernes arbejde med at sikre ældre en værdig afslutning på livet. Slagelse Kommunes andel udgør 0,86 mio. kr. i 2018 og 0,881 mio. kr. årligt i 2019 og årene frem.

Nedenfor beskrives, hvordan disse midler foreslås anvendt i 2018, med det formål, at understøtte Værdighedspolitikken indsats omkring en værdig afslutning på livet bedst muligt. Anvendelse af midlerne for 2019 anbefales behandlet samtidig med, at udmøntningen af Værdighedsmidlerne beslutes.

Sygeplejen

Det foreslås, at ½-del af midlerne (430.000 kr.) tilføres sygeplejen, med det formål at kunne understøtte "En værdig afslutning på livet" for borgerne med tilknytning til såvel hjemme- som sygeplejen. Anvendelse tænkes således:

- På nuværende tidspunkt er der "nøglemedarbejdere i palliation" ansat i sygeplejen i hvert område/by 5 medarbejdere i alt. Disse nøglepersoner er i tæt netværksgruppe med det palliative team, som hører under regionen, hvor de mødes og udveksler ny viden og anvendelse af disse indenfor driftens rammer. Nøglemedarbejderne pt. er fuldt kørende i driften og har således ikke mulighed for, at varetage denne rolle systematisk.
- De nye midler kan i sygeplejen anvendes til videreuddannelse af "nøgle-medarbejderne" i form af relevante kurser. Nøglemedarbejderne vil få mulighed for, i en vis udstrækning at blive "holdt ude af driften" og dermed få bedre mulighed for, at vejlede kollegaer i hjemme- og sygeplejen samt understøtte forløb og fungere som en ressource, der kan tilkaldes og trækkes på ved behov.

Plejecentrene

Det foreslås, at ½-del af midlerne (430.000 kr.) tilføres plejecentrene fælles set, med det formål at kunne sætte yderligere fokus på, at understøtte "En værdig afslutning på livet" for borgerne på plejecentrene. Anvendelse tænkes således:

- De nye midler tænkes anvendt som ekstra ressource på tværs af alle plejecentre. Plejecenterlederne vil på møde i slutningen af august drøfte, hvordan dette i praksis kan ske. Endelig anvendelse vil blive forelagt Forebyggelses- og Seniorudvalget til orientering i oktober 2018.